
 
 

   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 

Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180  – 35136 Padova 

Protocollo n. (si veda stringa in alto) 

e-mail:   usp.pd@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: usppd@postacert.istruzione.it  
 Centralino: Tel. 049 8208811 – Ufficio Affari Generali e Istituzionali Sezione Risorse Finanziarie - Tel. 049 8208817 

 

 
 
OGGETTO:  determina a contrarre relativa al servizio di pulizia, a ridotto impatto ambientale, dei locali ad uso uffici utilizzati 

dall’Ufficio V Ambito Territoriale sede di Padova dell’USR per il Veneto, per la durata di circa 10 mesi - dal 13 gennaio 
2021 al 31 ottobre 2021. SMART CIG Z613014E82. 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO  

-che il contratto per il servizio di pulizia per gli immobili in uso all’Ufficio Scolastico Territoriale sede di Padova è in prossimità di 
scadenza (12.01.2021) e si rende necessario procedere ad un nuovo affidamento al fine di garantire la pulizia e la sanificazione 
della sede, evitare situazioni di criticità sotto il profilo igienico-sanitario, assicurare il dovuto decoro e il corretto svolgimento 
dell’attività amministrativa e la continuità delle prestazioni; 
- che questo Ufficio, in attesa del completamento dell’accentramento delle procedure di acquisizione dei beni e servizi per tutti gli 
Uffici dell’USR Veneto, ha la necessità di acquisire autonomamente il servizio per un breve ponte della durata di circa 10 mesi, 
precisamente dal 13 gennaio 2021 al 31 ottobre 2021; 

VISTO il Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione – D.P.C.M. n. 166 del 30 settembre 2020, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14.12.2020; 

RICHIAMATO  

- il dispositivo del Capo Dipartimento del MIUR protocollo 43 del 15/11/18 registrato dalla Corte dei Conti di Venezia in data 
11.12.2018, Registro 2, foglio 270, con il quale è stato conferito al sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Natale l’incarico di 
direzione dell’Ufficio dirigenziale non generale dell’Ambito Territoriale di Padova e Rovigo dell’USR Veneto; 
- il dispositivo del Direttore Generale dell’USR Veneto del 03.05.2019 protocollo 8992 con il quale sono attribuiti al sottoscritto, 
Dirigente Dott. Roberto Natale, poteri di spesa per l’UFFICIO V – Ambito Territoriale di Padova e Rovigo, in applicazione 
dell’articolo 34 quater (Spesa decentrata agli Uffici periferici delle amministrazioni statali) della L.  196/2009; 

VISTO il D. LGS. n. 50 del 18.04.2016 n. 50, il decreto “Semplificazioni” 16.07.2020 n. 76 (G.U.R.I. 16.07.2020 n. 178)  e le Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC  per le procedure relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

ACCERTATO che per il servizio di pulizia e igiene ambientale  non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da 

CONSIP S.p.A ai sensi dell'articolo 26 della legge 23.12.1999, n.488 (cfr. “Facility Management F4”,  indisponibilità lotto 5 per 
l’area geografica Regione Veneto); 
 

PRESO ATTO 
- che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 
5.10.2010, n. 207; 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. LGS. 18.04.2016, n. 50  per gli affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici e che il valore stimato del servizio in oggetto è quindi inferiore al limite di € 40.000,00; 

RITENUTO  

- che il nuovo affidamento, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
nonché di pubblicità con criteri di partecipazione alla gara che assicurino l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, 
piccole e medie imprese, possa essere conferito secondo le procedure semplificate dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del D. LGS. 
18.04.2016 n. 50 su mercato elettronico della PA (MEPA), attraverso le Richieste d'Offerta (RDO), invitando i fornitori abilitati a 
presentare le specifiche offerte che saranno oggetto di confronto concorrenziale; 
- che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un operatore economico non beneficiario di 
altra analoga commessa; 
- che, l’affidamento del servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale dell’edificio, avverrà previa consultazione di quattro 
operatori economici individuati sulla base indagini di mercato, ai quali saranno inviate le Richieste d’Offerta (RDO);  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 2139 PG 7 “spese d’ufficio” del centro di costo “Ministero 

Istruzione - USR Veneto” E.F. 2021 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it


 
 

   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 

Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180  – 35136 Padova 

Protocollo n. (si veda stringa in alto) 

e-mail:   usp.pd@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: usppd@postacert.istruzione.it  
 Centralino: Tel. 049 8208811 – Ufficio Affari Generali e Istituzionali Sezione Risorse Finanziarie - Tel. 049 8208817 

 

 
 

DETERMINA 
 
 

sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato, 
 
1) di avviare una procedura di affidamento, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, allo 
scopo di acquisire “un Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale, dei locali ad uso ufficio occupati dall’Ufficio 
V Ambito Territoriale sede di Padova”; 
 
3) La procedura ha per oggetto l’affidamento del “servizio di pulizia dei locali - uffici e arredi - dell’Ufficio V – U.A.T. sede di Padova 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto” sito in via Cave n. 180 interno 3 Padova, piani terra, III° e IV°, mq 2.000, articolato in 
2 turni giornalieri dal lunedì al venerdì, per n. 30 ore settimanali, secondo quanto previsto dal Capitolato Tecnico e dal Disciplinare 
di Gara che saranno allegati alla RDO, inclusi i prodotti per la pulizia, i macchinari e le attrezzature a carico del fornitore. 
 
3) Il valore stimato per la fornitura del servizio di pulizia ammonta ad euro 27.130,40 escluso IVA 22% ed oneri per la sicurezza 
dovuti a rischi da interferenze quantificati in euro 150,00 e non soggetti a ribasso. 
 
4) L’Amministrazione, si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 106 del Codice degli Appalti, di affidare all’aggiudicatario, nel 
periodo di vigenza del contratto, prestazioni supplementari puntuali, per la sanificazione degli ambienti interni e delle superfici 
nell’ambito delle misure di contrasto e controllo dell’infezione da COVID-19, per un importo stimato complessivamente non 
superiore ad € 5.000,00 al netto di Iva nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 
 
5) Il contratto stipulato avrà durata dal 13 gennaio 2021 – al 31 ottobre 2021, salvo diversa decorrenza connessa con i tempi 
tecnici di conclusione della presente procedura. Ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. LGS 50/2016 e s.m.i., il valore complessivo 
dell’appalto, al netto di I.V.A. e degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze e non soggetti ribasso, tenuto conto delle 
opzioni di cui al paragrafo 4, è stimato in: 
 

Importo complessivo di cui all’art. 3 Opzione di cui all’art. 4 Totale 

€ 27.130,40 € 5.000,00 € 32.130,40 

 
6) Di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lettera a), del D. 
LGS. n. 50/2016 con invito rivolto a quattro operatori individuati sulla base di indagine di mercato, in ogni caso nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; alla richiesta di offerta agli operatori economici ed alla gestione delle 
successive fasi della procedura per l’affidamento del contratto, si provvederà mediante il sistema telematico del MEPA. 
 
7) Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo a norma dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D. LGS. n. 50/2016,  
 
8) L’aggiudicazione verrà disposta anche in presenza di una sola offerta valida. 
 
9) L’aggiudicatario è tenuto a rispettare le previsioni del contratto collettivo applicato o applicabile nella propria organizzazione, e 
nel caso a rispettare gli eventuali obblighi, ove previsti, di riassunzione del personale precedentemente occupato dall’impresa 
uscente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it


 
 

   
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 
UFFICIO V - AMBITO TERRITORIALE DI PADOVA E ROVIGO 

Sede di PADOVA 

Via delle Cave, 180  – 35136 Padova 

Protocollo n. (si veda stringa in alto) 

e-mail:   usp.pd@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: usppd@postacert.istruzione.it  
 Centralino: Tel. 049 8208811 – Ufficio Affari Generali e Istituzionali Sezione Risorse Finanziarie - Tel. 049 8208817 

 

 
10) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, è il Dirigente 
dell’Ufficio V UAT di Padova e Rovigo, dott. Roberto Natale. 
 
11) Di disporre che il presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale www.istruzioneveneto.gov.it 
(Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti) e all’Albo Online dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto e sul sito 
web istituzionale www.padova.istruzioneveneto.gov.it  (Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti) dell’Ufficio V – 
Ufficio Ambito Territoriale di Padova. 

 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

dott. Roberto Natale 
documento firmato digitalmente 

 

mailto:usp.pd@istruzione.it
mailto:usppd@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneveneto.gov.it/
http://www.padova.istruzioneveneto.gov.it/

		2021-01-05T09:13:53+0000
	NATALE ROBERTO


		2021-01-05T10:49:59+0100
	Venezia
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRVE.REGISTRO DECRETI.R.0000003.05-01-2021




